
1 

 

 
AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 
  

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE       N.               DEL     

            
 
 
 

OGGETTO 

Attribuzione incarichi quinquennali, rinnovabili, di Direzione della S.S.D. OPERATION 
MANAGER AND OPERATING ROOM MANAGER, della S.S.D. FISICA SANITARIA, della S.S.D. 
DAY SURGERY AREA CHIRURGICA, della S.S.D. EPATOLOGIA, della S.S.D. PSICOLOGIA 
OSPEDALIERA, della S.S.D. TRAUMATOLOGIA DELLO SPORT E TECNICHE CHIRURGICHE 
ORTOPEDICHE INNOVATIVE (Alghero), della S.S.D. ANESTESIA (Plesso SSA), della S.S.D. 
CARDIOANESTESIA, della S.S.D. CARDIOLOGIA PEDIATRICA E DELLE CARDIOPATIE 
CONGENITE, della S.S.D. RADIOLOGIA VASCOLARE E INTERVENTISTICA, della S.S.D., della 
S.S.D. DISCHARGE ROOM e della S.S.D. SORVEGLIANZA SANITARIA. 

 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
SI [ X ] NO [  ]   

 
 

Parere della Direttrice Amministrativa 
 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Maria Dolores Soddu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario 
 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Luigi Cugia  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 
di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

 
 
 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE Dott. Antonio Lorenzo Spano 
ESTENSORE Dott.ssa Maria Dolores Soddu  
PROPOSTA n. 897/2023 
Il Direttore Generale nelll’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, nonché l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il Responsabile del 
procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 
Direttore Generale Dott. Antonio Lorenzo Spano  

giovanna.scanu
Font monospazio
850               02/08/2023

giovanna.scanu
Font monospazio
02/08/2023



2 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27.04.2007: “Costituzione 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari ai sensi dell’articolo 1 della L.R. 28 luglio 2006 

n. 10”; 

 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale della Sardegna n. 67/20 del 29.12.2015: “Incorporazione 

presidio ospedaliero. Recepimento documento congiunto di scorporo e incorporazione del P.O. 

Santissima Annunziata dalla ASL n. 1 di Sassari all’A.O.U. di Sassari e indirizzi operativi. Legge 

regionale 17 novembre 2014, n. 23 “Norme urgenti per la riforma del sistema sanitario regionale”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11.09.2020: “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 

2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016” e di ulteriori 

norme di settore; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11.09.2020, ed in particolare l’art. 18 comma 3 – relativo al 

trasferimento del Presidio Ospedaliero Marino Regina Margherita di Alghero all’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria di Sassari; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021, 

con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 

Spano; 

 

CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero-

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 01.01.2022 ed 

ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 

VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero-

Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 



3 

n. 51/33 del 30.12.2021: “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 

Generale;” 

 

VISTA la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 

Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

 

VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 

Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

 

VISTA la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza 

dell’ufficio, di assenza o impedimento”; 

 

VISTA la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del 

Direttore Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Sassari”; 

 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 

Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che non sussistono, in capo 

allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della L. n. 

190/2012 e norme collegate; 

 

PREMESSO che al fine di dare operatività al nuovo Atto Aziendale si è proceduto, tra gli altri, all’approvazione 

dei seguenti documenti:  

• Regolamento per il conferimento e la revoca degli incarichi dirigenziali - Area contrattuale 

della Dirigenza Sanitaria - Deliberazione del Deliberazione del Direttore Generale n. 691 

del 28.06.2023, modificato con Deliberazione del Deliberazione del Direttore Generale n. 

752 del 06.07.2023;  

• Regolamento Aziendale per l’organizzazione e funzionamento dei Dipartimenti - 

Deliberazione del Direttore Generale n. 694 del 28.06.2023;  

• Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale - Deliberazione del Direttore Generale n. 695 

del 28.06.2023; 

• Funzionigramma dell’Atto Aziendale - Deliberazione del Direttore Generale n. 696 del 

28.06.2023, modificato con Deliberazione del Direttore Generale n. 737 del 4.07.2023; 

 

PRESO ATTO della Deliberazione del Direttore Generale n. 783 del 13.07.2023 di “Attuazione dell’Atto 

Aziendale dell’Azienda Ospedaliero universitaria di Sassari - Modalità di conferimento degli 

incarichi ed approvazione del sistema di pesatura degli incarichi dirigenziali delle strutture del 

Dipartimento Tecnico-amministrativo e dell’Area di Staff della Direzione e dei DAI, Area 

Funzioni della Direzione Sanitaria di Presidio e del Dipartimento delle Professioni Sanitarie”; 

 



4 

CONSIDERATO  che nella Deliberazione di cui sopra è stato stabilito che l’entrata in vigore del nuovo assetto 

organizzativo è a far data dal 01.08.2023; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 795 del 17.07.2023: Avvisi di Manifestazione di interesse per l’attribuzione di 

incarichi quinquennali, rinnovabili, di Direzione della S.S.D. OPERATION MANAGER AND 

OPERATING ROOM MANAGER, della S.S.D. FISICA SANITARIA, della S.S.D. DAY 

SURGERY AREA CHIRURGICA, della S.S.D. EPATOLOGIA, della S.S.D. PSICOLOGIA 

OSPEDALIERA, della S.S.D. TRAUMATOLOGIA DELLO SPORT E TECNICHE 

CHIRURGICHE ORTOPEDICHE INNOVATIVE (Alghero), della S.S.D. ANESTESIA 

(Plesso SSA), della S.S.D. CARDIOANESTESIA, della S.S.D. CARDIOLOGIA PEDIATRICA 

E DELLE CARDIOPATIE CONGENITE, della S.S.D. RADIOLOGIA VASCOLARE E 

INTERVENTISTICA, della S.S.D. e della S.S.D. DISCHARGE ROOM, ai sensi dell’art. 19 del 

CCNL Area Sanità 2016/2018; 

 

RICHIAMATA altresì, la Deliberazione n. 805 del 18.07.2023: Avviso di Manifestazione di interesse per 

l’attribuzione di incarico quinquennale, rinnovabili, di Direzione della S.S.D. SORVEGLIANZA 

SANITARIA ai sensi dell’art. 19 del CCNL Area Sanità 2016/2018; 

 

CONSIDERATO che gli avvisi di manifestazione di interesse di cui alle Deliberazioni n. 795/2023 e n. 805/2023 

sono stati pubblicati sul sito internet aziendale in data 18.07.2023, con scadenza presentazione 

delle istanze fissata per il giorno 28.07.2023; 

 

VISTI i CC.CC.NN.LL. dell’Area Sanità del Servizio Sanitario Nazionale vigenti, ed in particolare l’art. 

19 “Affidamento e revoca degli incarichi dirigenziali diversi dalla Direzione di Struttura 

Complessa – Criteri e procedure”; 

 

PRESO ATTO che: 

• in data 01.08.2023, il Direttore f.f. del Dipartimento Diagnostica e servizi, sentiti i 

Direttori delle strutture complesse di afferenza al dipartimento (giusto verbale della 

seduta del 01.08.2023), ha proposto al Direttore Generale il nominativo del Dott. Aldo 

Pischedda, quale candidato ritenuto idoneo per ricoprire l’incarico di Direttore della 

Struttura Semplice Dipartimentale “S.S.D. RADIOLOGIA VASCOLARE E 

INTERVENTISTICA”; 

 

• in data 01.08.2023, il Direttore f.f. del Dipartimento Medicine specialistiche, sentiti i 

Direttori delle strutture complesse di afferenza al dipartimento (giusto verbale della 

seduta del 01.08.2023), ha proposto al Direttore Generale il nominativo del Dott. 

Fabrizio De Maria, quale candidato ritenuto idoneo per ricoprire l’incarico di Direttore 

della Struttura Semplice Dipartimentale “S.S.D. PSICOLOGIA OSPEDALIERA”; 

 

• in data 01.08.2023, il Direttore f.f. del Dipartimento Medico, sentiti i Direttori delle 



5 

strutture complesse di afferenza al dipartimento (giusto verbale della seduta del 

01.08.2023), ha proposto al Direttore Generale il nominativo del Dott. Giuliano Alagna, 

quale candidato ritenuto idoneo per ricoprire l’incarico di Direttore della Struttura 

Semplice Dipartimentale “S.S.D. EPATOLOGIA”; 

 

• in data 01.08.2023, il Direttore del Dipartimento Tutela salute donna e bambino, sentiti 

i Direttori delle strutture complesse di afferenza al dipartimento (giusto verbale della 

seduta del 01.08.2023), ha proposto al Direttore Generale il nominativo della Dott.ssa 

Chiara Culeddu, quale candidata ritenuta idonea per ricoprire l’incarico di Direttrice della 

Struttura Semplice Dipartimentale “S.S.D. CARDIOLOGIA PEDIATRICA E DELLE 

CARDIOPATIE CONGENITE”; 

 

• in data 01.08.2023, il Direttore f.f. del Dipartimento Cardio-vascolare, sentiti i Direttori 

delle strutture complesse di afferenza al dipartimento (giusto verbale della seduta del 

01.08.2023), ha proposto al Direttore Generale il nominativo del Dott. Andrea Balatta, 

quale candidato ritenuto idoneo per ricoprire l’incarico di Direttore della Struttura 

Semplice Dipartimentale “S.S.D. CARDIOANESTESIA”; 

 

• in data 01.08.2023, il Direttore f.f. del Dipartimento Emergenza-urgenza, sentiti i 

Direttori delle strutture complesse di afferenza al dipartimento (giusto verbale della 

seduta del 01.08.2023), ha proposto al Direttore Generale il nominativo della Dott.ssa 

Grazia Rita Canu, quale candidata ritenuta idonea per ricoprire l’incarico di Direttrice 

della Struttura Semplice Dipartimentale “S.S.D. ANESTESIA (PLESSO SSA)”; 

 

• in data 02.08.2023, il Direttore f.f. del Dipartimento Scienze motorie, neurologiche e 

riabilitative, sentiti i Direttori delle strutture complesse di afferenza al dipartimento 

(giusto verbale della seduta del 02.08.2023), ha proposto al Direttore Generale il 

nominativo del Dott. Mauro Spiga, quale candidato ritenuto idoneo per ricoprire 

l’incarico di Direttore della Struttura Semplice Dipartimentale “S.S.D. 

TRAUMATOLOGIA DELLO SPORT E TECNICHE ORTOPEDICHE 

CHIRURGICHE INNOVATIVE (ALGHERO)”; 

 

• in data 01.08.2023, il Direttore del Dipartimento Chirurgico, sentiti i Direttori delle 

strutture complesse di afferenza al dipartimento (giusto verbale della seduta del 

01.08.2023), ha proposto al Direttore Generale il nominativo del Dott. Pietro Francesco 

Luigi Marogna, quale candidato ritenuto idoneo per ricoprire l’incarico di Direttore della 

Struttura Semplice Dipartimentale “S.S.D. DAY SURGERY AREA CHIRURGICA”; 

 

• in data 01.08.2023, il Direttore Sanitario, relativamente all’Area funzioni direzione 

sanitaria di Presidio, sentiti i Direttori delle strutture complesse di afferenza all’Area 

(giusto verbale della seduta del 01.08.2023), ha proposto al Direttore Generale il 



6 

nominativo del Dott. Piergiorgio Marini, quale candidato ritenuto idoneo per ricoprire 

l’incarico di Direttore della Struttura Semplice Dipartimentale “S.S.D. FISICA 

SANITARIA”; 

 

• in data 01.08.2023, il Direttore f.f. del Dipartimento Professioni sanitarie, sentiti i 

Direttori delle strutture complesse di afferenza al dipartimento (giusto verbale della 

seduta del 01.08.2023), ha proposto al Direttore Generale il nominativo della Dott.ssa 

Maria Nunzia Pinna, quale candidata ritenuta idonea per ricoprire l’incarico di Direttrice 

della Struttura Semplice Dipartimentale “S.S.D. DISCHARGE ROOM”; 

 

• in data 01.08.2023, il Direttore Sanitario, relativamente all’Area funzioni direzione 

sanitaria di Presidio, sentiti i Direttori delle strutture complesse di afferenza all’Area 

(giusto verbale della seduta del 01.08.2023), ha proposto al Direttore Generale il 

nominativo della Dott.ssa Anastasia Gabriella Tucconi, quale candidata ritenuta idonea 

per ricoprire l’incarico di Direttrice della Struttura Semplice Dipartimentale “S.S.D. 

OPERATION MANAGER AND OPERATING ROOM MANAGER”; 

 

• in data 02.08.2023, il Direttore Sanitario, relativamente all’Area di Staff, sentiti i Direttori 

delle strutture complesse di afferenza all’Area (giusto verbale della seduta del 02.08.2023), 

ha proposto al Direttore Generale il nominativo del Dott. Antonello Serra, quale 

candidato ritenuto idoneo per ricoprire l’incarico di Direttore della Struttura Semplice 

Dipartimentale “S.S.D. SORVEGLIANZA SANITARIA”; 

 
VALUTATO che i nominativi a cui affidare l’incarico di Direttore delle SSD di cui sopra possiedono tutte le 

competenze ed esperienze necessarie per assolvere il compito gestionale da affidare. 

 

 
 

D E L I B E R A  
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

 

 

1. Di attribuire, dalla data della presente deliberazione, l’incarico quinquennale, eventualmente rinnovabile, di Direttore 

della Struttura Semplice Dipartimentale delle sotto riportate strutture: 
 

• “S.S.D. RADIOLOGIA VASCOLARE E INTERVENTISTICA”, afferente al Dipartimento Diagnostica e 

servizi, al Dott. Aldo Pischedda; 
 

• “S.S.D. PSICOLOGIA OSPEDALIERA”, afferente al Dipartimento Medicine specialistiche, al Dott. Fabrizio 

De Maria;  
 

• “S.S.D. EPATOLOGIA”, afferente al Dipartimento Medico, al Dott. Giuliano Alagna; 



7 

 

•  “S.S.D. CARDIOLOGIA PEDIATRICA E DELLE CARDIOPATIE CONGENITE”, afferente al 

Dipartimento Tutela salute donna e bambino, alla Dott.ssa Chiara Culeddu; 
 

• “S.S.D. CARDIOANESTESIA”, afferente al Dipartimento Cardio-vascolare, al Dott. Andrea Balata; 
 

• “S.S.D. ANESTESIA (PLESSO SSA)”, afferente al Dipartimento Emergenza-urgenza, alla Dott.ssa Grazia 

Rita Canu; 
 

• “S.S.D. TRAUMATOLOGIA DELLO SPORT E TECNICHE ORTOPEDICHE CHIRURGICHE 

INNOVATIVE (ALGHERO)”, afferente al Dipartimento Scienze motorie, neurologiche e riabilitative, al 

Dott. Mauro Spiga; 
 

• “S.S.D. DAY SURGERY AREA CHIRURGICA”, afferente al Dipartimento Chirurgico, al Dott. Pietro 

Francesco Luigi Marogna; 
 

• “S.S.D. FISICA SANITARIA”, afferente all’Area funzioni direzione sanitaria di Presidio, al Dott. Piergiorgio 

Marini; 
 

• “S.S.D. DISCHARGE ROOM”, afferente al Dipartimento Professioni sanitarie, alla Dott.ssa Maria Nunzia 

Pinna; 
 

• “S.S.D. OPERATION MANAGER AND OPERATING ROOM MANAGER”, afferente all’Area funzioni 

direzione sanitaria di Presidio, alla Dott.ssa Anastasia Gabriella Tucconi; 
 

• “S.S.D. SORVEGLIANZA SANITARIA”, afferente all’Area di Staff, al Dott. Antonello Serra. 
 

 

2. di dare atto mandato alla SC Risorse umane e relazioni sindacali per tutti gli ulteriori adempimenti di competenza 

relativi al presente atto. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 
 
 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

Nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

Nessun allegato 


		2023-08-02T14:54:47+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2023-08-02T14:55:10+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2023-08-02T14:55:39+0200
	CUGIA LUIGI


		2023-08-02T14:56:03+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO




